
DECIZIA NR…………………2009
 

 

 

 

privind solutionarea contestatiei formulata de SC X SA    Buzau  ,cod fiscal ….., 
impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare de plata  
nr…../.2008 ,respectiv a Raportului de inspectie  fiscala  incheiat  la data de …..

2008    de catre Administratia Finantelor Publice a municipiului Buzau ,inregistrata la 
D.G.F.P. Buzau sub nr ……2008

 

 

 

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

 

                                                Avand in vedere:
 

 

                      -Contestatia formulata de SC X SA    Buzau   ;
-Decizia  de impunere NR....../.2008 emisa de Administratia Finantelor Publice 

a  Municipiului Buzau  ;
-Raportul  de  inspectie  fiscala  incheiat  de  organele  de  inspectie  fiscala  ale 

 Administratiei Finantelor Publice a Municipiului   Buzau  la data de ......2008;
-Termenul legal de depunere a contestatiei ;
-Art.209  pct.1  lit  ”a”  din  OG  nr.92/2003  cu  modificarile  si  completarile 

ulterioare  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de SC X SA    Buzau  ;

Organele  de  control  fiscal  din  cadrul  A.F.P.M.  Buzau  ,au  efectuat,  
inspectia fiscala generala  privind modul de evidentiere , calcul si virare a obligatiilor 
fata de bugetul general consolidat al statului  la SC X SA , ocazie cu care au fost 
stabilite obligatii fiscale suplimentare de plata in suma de ..... lei .  
Agentul economic ,  a formulat contestatie  inregistrata la DGFP Buzau sub nr. 
....../.2008 . 
         Obiectul contestatiei :obligatii fiscale suplimentare  in suma de ......lei stabilite in 
baza Raportului de inspectie fiscala din data de .....2008, prin Decizia de impunere 
nr........./2008 reprezentand : 
1.     impozit pe profit = … lei ;



2.     majorari de intarziere aferente impozitului  pe profit = … lei ;
3.     impozit pe veniturile din salarii si asimilate salariilor =…. lei ;
4.     majorari de intarziere aferente impozitului  pe veniturile din salarii si asimilate 

salariilor = … lei ;
5.     contributia de asigurari sociale datorate de angajator = …. lei
6.     majorari  de  intarziere  aferente  contributie  de  asigurari  sociale  datorate  de 

angajator=…. lei ;
7.     contributia individuala de asigurari sociale retinuta de la asigurati =…. lei 
8.     majorari  de  intarziere  aferente  contributiei  individuale  de  asigurari  sociale 

retinuta de la asigurati = ….. lei ;
9.     contributia de asigurare pentru accidente de munca si boli profesionale datorate 

de angajator =….. lei ;
10. majorari de intarziere aferente contributiei de asigurari pentru accidente de munca 

si boli profesionale datorate de angajator =… lei 
11. contributia de asigurare pentru somaj datorata de angajator  =….lei ;
12. majorari de intarziere aferente contributiei de asigurare pentru somaj datorata de 

angajator=…. lei ;
13.  contributia individuala  de asigurari pentru somaj retinuta de la asigurati  =…. 

lei;
14. majorari de intarziere aferente contributiei individuale  de asigurari pentru somaj 

retinuta de la asigurati  =…. lei ;
15. contributia pentru asigurari de sanatate datorata de angajator=…. lei ; 
16. majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de sanatate datorate de 

angajator=…. lei ;
17. contributia pentru asigurari de sanatate datorate de asigurati=… lei 
18. majorari de intarziere aferente contributiei pentru asigurari de sanatate datorate de 

asigurati=…. lei ; 
19. contributia pentru concedii si indemnizatii de la persoanele juridice sau fizice=…

lei;
20. majorari de intarziere aferente contributei pentru concedii si indemnizatii de la 

persoanele juridice sau fizice = … lei;
21. contributia angajatorilor la fondul de garantare pentru plata creantelor salariale 

=…lei ; 
22. majorari  de intarziere  aferente contributei  angajatorilor  la  fondul de garantare 

pentru plata creantelor salariale =… lei ; 
23. TVA trimestrial =…. lei 
24. majorari de intarziere aferenta TVA-ului  trimestrial =…. lei . 



I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
-Raportul de inspectie fiscala s-a incheiat in data de ....2008 iar un exemplar a fost 
primit in data de .....2008 ;
-S-a dorit pierderea dreptului de a contesta ;
Notificarea cu privire la dizolvarea societatii existenta in evidentele compartimentului 
“Executari silite “ este nejustificata deoarece prin Decizia nr. ......, irevocabila , s-a 
respins cererea de dizolvare . 
-Conventia de esalonare nr. ...../.2003 , nu poate fi decazuta intrucat in data de 
.....2005 s-a achitat  cu chitantele nr..... si nr..... suma de .... lei .
-La data de ....09.2006 s-a inregistrat cererea nr. ....., conform Legii nr.266/2006 , 
pentru a se aproba repunerea in termen a inlesnirilor la plata acordata prin Conventia 
nr.27/10.02.2003 ;
-Din data de 29 decembrie 2005 si pana in data de 20 februarie 2008 s-a achitat lunar 
sumele din graficul de esalonare si cheltuielile curente , 

II. Organele de control fiscal au constat urmatoarele : 
Sc X SA Buzau a incheiat in baza a OUG nr.40/2002 cu  Casa Judeteana de 

Pensii  Buzau ,  conventia  nr........2003,  prin care au fost  acordate inlesniri  la  plata 
obligatiilor catre bugetul asigurarilor sociale de stat astfel :

I.”Esalonarea la plata pe cel mult  60 luni cu cel mult 6 luni periooada de 
gratie cuprinsa in perioada de esalonare , diferentiat pe activitate proprie , sucursale si 
pe obligatii , conform Legii nr.491/2002 restante , in suma totala de .... lei , conform 
datelor  inscrisa in Anexa I (la conventie ) si a graficelor . 

Graficele  de  esalonare  la  plata  sunt  prezentate  in  Anexele  ce  fac  parte 
integranta din conventie  . 

II.a)Amanarea la plata a dobanzilor in suma totala de .... lei si penalitatilor de 
intarziere in suma totala de ... lei , pana la  ultimul termen de plata din esalonare pe 
total persoana juridica .

b)Scutirea  la  plata  a  dobanzilor  si  penalitatilor  de  intarziere  dupa  ultimul 
termen de plata din esalonare pe total persoana juridica , in situatia in care vor fi 
respectate intocmai termenele de plata din esalonare si conditiile in care aceasta a fost 
acordata conform datelor din Anexa II (la conventie ) 

III Inlesnirea la plata a obligatiilor la bugetul asigurarilor sociale de stat si 
/sau bugetul asigurarilor pentru somaj se acorda cu urmatoarele conditii : 

1.Achitarea obligatiilor curente la bugetul asigurarilor sociale de stat si/sau 
bugetul asigurarilor pentru somaj cu termene scadente incepand cu data de intii ale 
lunii  urmatoare      intrarii  in  vigoare  a  conventiei  incheiata  in  baza  prevederilor 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.40/2002 . In cazul in care debitorul nu achita 
la scadenta obligatiile curente la bugetul asigurarilor sociale de stat  si/ sau la bugetul 
asigurarilor pentru somaj  poate efectua plata acestora in cel mult 90 zile , impreuna 
cu  dobanzile  si  penalitatile  de  intarziere  aferente.    Obligatiile  curente  la  bugetul 



asigurarilor sociale de stat si/sau bugetul asigurarilor pentru somaj cu scadenta dupa 
data de 01 octombrie  a anului fiscal ,  impreuna cu eventualele dobanzi si penalitati 
de intarziere trebuie achitate pana  cel tarziu la data de 29 decembrie a anului fiscal . 

5.Debitorul  va face dovada ca a achitat pana la primul termen de plata din 
esalonare ,  respectiv pana la termenul de plata in cazul  amanarilor  ,  eventualele  
obligatii restante  la bugetul asigurarilor sociale de stat si / sau la bugetul asigurarilor 
pentru somaj inclusiv dobanzi si penalitati de intarziere la plata altele decat cele care 
fac obiectul inlesnirilor la plata.

6.Pentru sumele esalonate sau amanate la plata , reprezentand contributii , cu 
exceptia dobanzilor si penalitatilor de orice fel se datoreaza dobanzi in conformitate 
cu art.13(4) din OG nr.61/2002 privind colectarea creantelor bugetare , in suma totala 
de ..... lei  respectiv .... lei  la bugetul asigurarilor sociale de stat   si 0 lei  la bugetul 
asigurarilor pentru somaj . 

Potrivit  dispozitiilor  legale  in  vigoare  ,  dobanzilor  mentionate  mai  sus  se 
achita impreuna cu ratele din esalonare . Pe perioada de gratie acordata la esalonare si 
pe perioada amanarii la plata , dobanzile datorate  conform legii se achita lunar . 

Pana la data intrarii in vigoare a conventiei se calculeaza si datoreaza dobanzi 
si penalitati de intarziere . 

Nerespectarea  prezentei  conventii  respectiv  a  termenelor  de  plata  si  a 
conditiilor in care s-au aprobat inlesnirile la  plata atrage anularea acestora , inceperea 
imediata sau continuarea , dupa caz ,  a executarii silite pentru intreaga suma neplatita 
si  obligatia  de  plata  a  dobanzilor  calculate  de  la  data  la  care  termenele  si  /sau 
conditiile nu au fost respectate.          Dobanzile si penalitatile de intarziere amanate 
la  plata  ,  in  vederea  reducerii  /scutirii  in  conformitate  cu  prevederile  art.10  din 
ordonanta se storneaza din contul de ordine si evidenta in care au fost inregistrate . 
Dobanzile si penalitatile de intarziere scutite la plata , in conformitate cu prevederile 
art.12  din  ordonanta  se  inregistreaza  in  contabilitatea  debitorului  in  cuantumul  
mentionat in conventie” . 

Conform art.  XVIII  alin.1  din  Legea  nr.266/29.06.2006  pentru  aprobarea 
Oordonantei  Guvernului  nr.28/2006  privind  reglementarea  unor  masuri  financiar- 
fiscale  , 

“(1)  Debitorii  care  au  beneficiat  de  inlesniri  la  plata  obligatiilor  datorate 
bugetului de stat, bugetului asigurarilor sociale de stat, bugetului asigurarilor pentru 
somaj,  bugetului  asigurarilor  pentru  accidente  de  munca  si  boli  profesionale  sau 
bugetului Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, dupa caz, acordate 
in baza reglementarilor legale in materie, si care, pana cel tarziu in cea de-a 60-a zi 
inclusiv de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a legii de 
aprobare a prezentei ordonante, fac dovada stingerii, prin orice modalitate prevazuta 
de lege, a sumelor cuprinse in rate, a obligatiilor fiscale curente, cu termene de plata 
pana la aceeasi data, precum si a indeplinirii celorlalte conditii in care inlesnirile au 
fost aprobate beneficiaza de mentinerea inlesnirilor pentru sumele ramase de plata, 
incepand cu data mai sus mentionata, cu toate efectele prevazute de lege. “



 Din verificarea efectuata conform graficelor de esalonare , a rezultat ca nu au 
fost respectate toate conditiile prevazute de art. XVIII alin.1 din Legea nr. 266/2006 . 

-Obigatiile de plata esalonate cu termen de plata pana la data de .....09.2006 
nu erau in totalitate achitate astfel : 
 

Nr. 
Crt.

Obligatie de plata Suma datorata-
lei 

Suma virata   
lei 

Diferenta       lei 

1 CAS angajator ... ... .......

2 Dob.CAS angajator simpla .... ... ...

3 CA angajator ..... ....... .........

4 Dob.CA angajator simpla ...... ........ ........

5 Dob.CA esalonata ........ ....... .........

6 Dob.CAS esalonata ........ ........ .........

 Total ..... ....... .............

-Obligatiile datorate bugetului de stat , bugetului asigurarilor sociale de stat , 
bugetului asigurarilor sociale pentru  somaj , bugetului asigurarilor pentru accidente 
de munca si boli profesionale sau bugetul fondului national unic de asigurari sociale 
de sanatate cu termene de plata pana la data de ........09.2006 , nu erau in totalitate 
achitate astfel ;

Nr. 
Crt.

Obligatie de plata Suma 

lei 

1 Impozit pe profit ...

2 Impozit pe venitul din salarii ......

3 CAS angajator ......

4 Somaj angajator .....



5 Somaj asigurati  .....

6 Sanatate angajator ......

7 Sanatate asigurati .......

8 Contributie concedii si indemnizatii ...

 TOTAL ...

 

 

Urmare  a  nerespectarii  prevederilor  Legii  nr.266/2006,  societatea  comerciala  nu 
beneficiaza de scutirea majorarilor si penalitatilor  amanate la plata ,  conform anexei 
II din Conventia nr……./.02.2003 astfel :
 

Nr. 
Crt.

Obligatie de plata Suma

 lei 

1 Penalitati de intarziere CAS .....

2 Dobanzi CAS .......

3 Dobanzi la  contributii fond pensii agricultura ......

4 Penalitati  intarziere  contributie  pensie 
suplimentara 

......

5 Dobanzi  contributie pensie suplimentara .......

6 Dobanzi   contributie  asigurari  sociale  dat. 
anjajator 

......

 TOTAL ........

 

 

La data de ...02.2008 ( data ultimei rate din esalonare )  obligatiile  de plata 
esalonate  nu  erau  in  totalitate  achitate  ,  astfel  ca  suma  de  …..  lei  reprezentand 



obligatie de plata din esalonare (CAS angajator ) a ramas neachitata la incheierea 
inspectiei fiscale . 

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei , a motivelor de fapt 
si  de drept  invocate  de contestatoare  respectiv  de   organele  de control   ,  se  retin 
urmatoarele : 

-Cauza supusa solutionarii este , daca agentul economic a respectat conditiile 
impuse prin Conventia nr.......02.2003 incheiata cu Casa Judeteana de Pensii Buzau 
respectiv a prevederilor Legii nr.266/2006.

SC X SA Buzau a incheiat cu Casa Judeteana de Pensii Buzau   , in baza a 
OUG nr.40/2002 Conventia nr...../02.2003 prin care s-a aprobat esalonarea la plata a 
obligatiilor restante in suma de ,..... lei  si scutirea la plata a dobanzilor si penalitatilor 
de intarziere in suma de ...... lei . 

Pentru  acordarea  inlesnirilor  la  plata  a  obligatiilor  fiscale  mentionate  s-a 
impus prin conventie respectarea unor conditii printre care : 

1.” Achitarea obligatiilor curente la bugetul asigurarilor sociale de stat si / sau 
bugetul asigurarilor pentru somaj cu termene scadente incepand cu data de intai ale 
lunii  intrarii  in vigoare  a conventiei  incheiate  in  baza prevederilor  Ordonantei  de 
urgenta a Guvernului nr.40/2002 . In cazul in care debitorul nu achita la scadenta 
obligatiile curente la bugetul asigurarilor sociale de stat si / sau bugetul asigurarilor 
pentru  somaj  ,  poate  efectua  plata  acestora  in  cel  mult  90  de  zile  impreuna  cu 
dobanzile  si  penalitatile  de  intarziere  aferente  .  Obligatiile  curente  la  bugetul 
asigurarilor sociale de stat si/sau bugetul asigurarilor pentru somaj cu scadenta dupa 
data de 01 octombrie a anului fiscal , impreuna cu eventualele dobanzi si penalitati de 
intarziere ,  trebuie achitate pana cel tarziu la data de 29 decembrie a anului fiscal .

5.Debitorul va face dovada ca a achitat pana la primul termen de plata din 
esalonare  respectiv  pana  la  termenul  de  plata  in  cazul  amanarilor,  eventualele 
obligatii  restante  la  bugetul  asigurarilor  sociale  de stat  si/sau  bugetul  asigurarilor 
pentru somaj inclusiv dobanzi si penalitati de intarziere la plata altele decat cele care 
fac obiectul inlesnirilor la plata . 

6.Pentru sumele esalonate sau amanate la plata , reprezentand contributii , cu 
exceptia dobanzilor si penalitatilor de orice fel , se datoreaza dobanzi in conformitate 
cu  art.  13(4)  din  Ordonanta  Guvernului  nr.61/2002  privind  colectarea  creantelor 
bugetare , in suma totala de ..... lei , respectiv .....lei la bugetul asigurarilor sociale de 
stat si 0 lei  la bugetul asigurarilor pentru somaj . 

Potrivit dispozitiilor legale in vigoare dobanzile mentionate mai sus se achita 
impreuna cu ratele din esalonare . Pe perioada de gratie acordata la esalonare si pe 
perioada amanarii la plata , dobanzile datorate,  conform legii  , se achita lunar . Pana 
la data intrarii in vigoare a conventiei se calculeaza si datoreaza dobanzi si penalitati 
de intarziere . 

Nerespectarea  prezentei  conventii  ,  respectiv  a  termenelor  de  plata  si  a 
conditiilor in care s-au aprobat inlesnirile la plata atrage anularea acestora , inceperea 



imediata sau continuarea , dupa caz , a executarii silite pentru intreaga suma neplatita 
si  obligatia  de  plata  a  dobanzilor  calculate  de  la  data  la  care  termenele  si/sau 
conditiile nu au fost respectate . Dobanzile si penalitatile de intarziere amanate la 
plata,  in  vederea  reducerii  /scutirii  in  conformitate  cu  prevederile  art.10  din 
Ordonanta se storneaza din contul de ordine si evidenta in care au fost inregistrate  .

 Dobanzile si  penalitatile  de intarziere  scutite  la  plata ,  in conformitate  cu 
prevederile art.12 din Ordonanta ,  se inregistreaza in contabilitatea  debitorului  in 
cuantumul mentionat in conventie .”

-Conform Sectiunii nr.14 art.XVIII din Legea nr.266/2006 pentru aprobarea 
Ordonantei  Guvernului  nr.28/2006  privind  reglementarea  unor  masuri  financiar 
fiscale , 

“(1)  Debitorii  care  au  beneficiat  de  inlesniri  la  plata  obligatiilor  datorate 
bugetului de stat, bugetului asigurarilor sociale de stat, bugetului asigurarilor pentru 
somaj,  bugetului  asigurarilor  pentru  accidente  de  munca  si  boli  profesionale  sau 
bugetului Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate, dupa caz, acordate 
in baza reglementarilor legale in materie, si care, pana cel tarziu in cea de-a 60-a zi 
inclusiv de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, a legii de 
aprobare a prezentei ordonante, fac dovada stingerii, prin orice modalitate prevazuta 
de lege, a sumelor cuprinse in rate, a obligatiilor fiscale curente, cu termen de plata 
pana la aceeasi data, precum si a indeplinirii celorlalte conditii in care inlesnirile au 
fost aprobate beneficiaza de mentinerea inlesnirilor pentru sumele ramase de plata, 
incepand cu data mai sus mentionata, cu toate efectele prevazute de lege.”

La  data  de  .......09.2006  ,  agentul  economic  prezenta  obligatii  de  plata 
esalonate si neachitate in suma de ....... lei 

Totodata , la aceeasi data , contestatoarea datora bugetului de stat , bugetului 
asigurarilor pentru somaj , bugetului asigurarilor pentru accidente de munca si boli 
profesionale sau bugetului Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate , 
obligatii neachitate in suma de ...... lei . 

Prin  urmare  rezulta  ca  agentul  economic  nu  a  respectat  toate  conditiile 
prevazute in conventie iar la data de .....09.2006 nu a indeplinit conditiile impuse de 
prevederile art. XVIII alin.1 din Legea nr.........06.2006 pentru aprobarea Ordonantei 
Guvernului  nr.28/2006  privind  reglementarea  unor  masuri  financiar  fiscale  si  in 
consecinta  societatea  nu  poate  beneficia  de  inlesnirile  acordate  prin  conventia 
nr..........02.2003 , respectiv scutirea la plata a majorarilor si penalitatilor de intarziere 
amanate la plata in suma de ........ lei . 

Precizam ca  nici  la  data  ultimei  rate  din  esalonare  respectiv  20.02.2008 , 
obligatiile de plata esalonate , nu erau achitate in totalitate . 

Mentionam  ca  agentul  economic  nu  si-a  precizat  cuantumul  sumei  totale 
contestate  ,  individualizata  pe  categorii  de  impozite  ,  taxe  contributii  precum  si 
accesorii ale acestora conform prevederilor art. 206 din OG nr.92/2003 , iar organul 
de solutionare a fost nevoit sa aplice prevederile pct.2.1 din Odinul  Presedintelui 
ANAF  nr.519/2005care prevede ca: .



„  In  situatia  in  care  contestatorul  precizeaza  ca  obiectul  contestatiei  il 
formeaza  actul  administrativ  atacat,  fara  insa  a  mentiona,  inauntrul  termenului 
acordat de organul de solutionare, cuantumul sumei totale contestate, individualizata 
pe  feluri  de  impozite,  taxe,  datorie  vamala,  contributii,  precum  si  accesorii  ale 
acestora,  sau  masurile  pe  care  le  contesta,  contestatia  se  considera  formulata 
impotriva  intregului  act  administrativ  fiscal.”  Totodata  argumentele  prezentate  in 
sustinerea contestatiei nu au legatura cu constatarile fiscale din Raportul de inspectie 
fiscala .
In consecinta, in baza art.209 pct.1 lit. “a”, a art.210 pct.1 art.213 pct.1respectiv a 
art.216 pct.1 din O.G. nr.92/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, privind 
Codul de Procedura fiscala,

DECIDE :
Art.1.Respingerea contestatiei,  ca neintemeiata  formulata SC X  SA    Buzau , 

 pentru   suma de  .....  lei   stabilita  suplimentar  de  plata  prin  Decizia  de  impunere 
nr........11.2008  ,  respectiv  anularea  inlesnirilor  la   plata  acordate  prin  Conventia 
nr..........02.2003.

Art.2.Serviciul  Solutionare  contestatii  ,  va  comunica  prezenta  decizie 
contestatoarei respectiv Administratiei Finantelor Publice a Municipiului  Buzau  .
Art.3.Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de la comunicare la 
Tribunalul Judetean Buzau, conform legislatiei in vigoare.
 

 

 

Director Executiv,                                               Sef serviciu juridic ,      


